
Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
N° 76 del 05/11/2025 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI 
CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. DICHIARAZIONE 
DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
L’anno 2025, addi cinque, del mese di Novembre, alle ore 17:30, in modalità mista, presso 
questa sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta Il Segretario ComunaleDott.ssa Alessandra Richiedei. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
BERTUSSI DIEGO Sindaco SI 
RINALDIN GIOVANNI Vice Sindaco SI da 

remoto 
CONTESSA SILVIA Assessore SI da 

remoto 
TORRI MONICA Assessore SI da 

remoto 
GITTI ROBERTO Assessore esterno  

 
Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1 

 
La presenza è stata accertata dal Segretario Comunale, previa verifica della compresenza in 
modalità mista. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 2 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI 
CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. DICHIARAZIONE 
DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, accertata dal Segretario Comunale, previa verifica 
della compresenza in videoconferenza; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

• parere di regolarità tecnica 
• parere di regolarità contabile 

 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime accertata 
dal Segretario Comunale, previa verifica della compresenza in videoconferenza; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione 2025/2027 e sue modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai 
Responsabili dei Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 14 del 28/04/2025 con la quale il consiglio Comunale ha 
approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 
 
CONSIDERATO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente 
per il triennio 2019-2021; 
 
VISTO il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 
integrativa; 
 
CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a 
costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 
 
VISTO l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a 
livello integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la 
stipula del Contratto Integrativo; 
 
RITENUTO altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto 
con la delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 
del medesimo CCNL; 
 
DATO ATTO che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 
favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante di 

parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto 
Integrativo, nelle persone di: 

 
• Dr.ssa Alessandra Richiedei - Presidente; 
• Rag. Gabriella Quistini – membro 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 4 

2. di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede 
di confronto con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 
del CCNL 16/11/2022; 

 
3. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – 
sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 
Infine, la Giunta delibera di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, al fine di 
darvi corso con celerità e tempestività, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Alessandra Richiedei 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 90 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SEGRETARIO COMUNALE 
 
Oggetto : COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER 

LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO 
CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole. 
 
  
 
 
 05/11/2025  Il Segretario Comunale 
 Alessandra Richiedei / Arubapec S.p.a. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
lessandra R

ichiedei. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 90 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 

STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO 
CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole 
 
   
 
 
 05/11/2025 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert S.p.a. 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
N° 76 del 05/11/2025 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI 
CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. DICHIARAZIONE 
DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
 

 
ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che : 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
17/11/2025 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 17/11/2025 il Responsabile del Servizio 
 GIULIA MACCARI / InfoCert S.p.A. 

 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
IU

L
IA

 M
A

C
C

A
R

I. M
archeno, 29/12/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 76   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
N° 76 del 05/11/2025 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 

PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO 
CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 17/12/2025  Il Segretario Comunale  
 Mariateresa Porteri / ArubaPEC S.p.A. 

  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 76 D

E
L

 05/11/2025 17:30:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da M
ariateresa Porteri. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.




